

Vision Engenharia e Consultoria S.A.

Demonstrações contábeis individuais e consolidadas acompanhadas do relatório do auditor independente

Em 31 de dezembro de 2021



Índice

	Página
Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas	3
Demonstrações contábeis individuais e consolidadas	6
Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020	12

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Grant Thornton Auditores Independentes Ltda.

Praça Carlos Chagas, 49 - 4º andar
Santo Agostinho, Belo Horizonte (MG)
Brasil

T +55 31 3289-6000

Aos Administradores e Acionistas da
Vision Engenharia e Consultoria S.A.
Nova Lima – MG

Opinião com ressalva sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Examinamos as demonstrações contábeis, individuais e consolidadas, da Vision Engenharia e Consultoria S.A. (“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas e práticas contábeis.

Em nossa opinião, exceto pelo efeito do assunto descrito na seção “Base para opinião com ressalva”, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Vision Engenharia e Consultoria S.A. em 31 de dezembro de 2021, o desempenho individual e consolidado de suas operações e seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião com ressalva

Ágio gerado internamente contabilizado no investimento

Conforme demonstrado na Nota Explicativa nº 10, a Companhia registrou em 31 de dezembro de 2013, ágio referente à aquisição da Vision Serviços e Painéis Elétricos S.A. no montante de R\$ 16.065 mil. Esta incorporação teve como objetivo realizar a reestruturação interna da Companhia e, conseqüentemente, o ágio deveria ser contabilizado, como resultado desta operação, diretamente no Patrimônio Líquido, na conta de “Lucros acumulados” conforme requerem as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Adicionalmente, a controlada apresenta passivo a descoberto e não foi apresentado pela administração, estudo econômico-financeiro para a manutenção do respectivo Ágio nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia. Como consequência, o Ativo não circulante e o Patrimônio líquido estão superavaliados pelo respectivo montante.

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas”. Somos independentes em relação à Companhia e sua controlada, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalva.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis individuais e consolidadas

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis, individuais e consolidadas, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e sua controlada ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia e sua controlada são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes.

As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais;
- Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e sua controlada;

- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração;
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e sua controlada. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e sua controlada a não mais se manter em continuidade operacional;
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada; e
- Obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações contábeis consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, conseqüentemente, pela opinião de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Belo Horizonte, 10 de junho de 2022



Daniel Menezes Vieira
CT CRC 1MG-078.081/O-1

Grant Thornton Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP-025.583/O-1

Vision Engenharia e Consultoria S.A.

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de reais)

ATIVO

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Ativo circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	12.278	4.769	12.272	4.789
Clientes	5	60.274	61.608	60.524	61.858
Estoques	6	23.141	25.458	23.680	25.997
Créditos a receber	7	17.316	20.684	17.443	20.811
Impostos a recuperar	8	8.766	4.718	9.295	5.247
Partes relacionadas	9	32.223	28.115	26.220	22.174
Despesas antecipadas	-	1.282	803	1.282	803
Total do ativo circulante		155.280	146.155	150.716	141.679
Ativo não circulante					
Títulos e valores mobiliários	4.1	9.046	4.866	9.046	4.866
Outros ativos	-	106	105	106	105
Investimentos	10	10.562	10.739	-	-
Imobilizado	11	5.751	4.685	5.765	4.709
Intangível	12	68	92	16.133	16.157
Direito de uso	13	378	-	378	-
Total do ativo não circulante		25.911	20.487	31.428	25.837
Total do ativo		181.191	166.642	182.144	167.516

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Vision Engenharia e Consultoria S.A.

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de reais)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Passivo circulante					
Fornecedores	14	32.055	30.838	32.091	30.858
Empréstimos e financiamentos	15	45.601	14.093	45.601	14.093
Obrigações sociais e tributárias	16	11.437	9.470	11.532	9.564
Adiantamentos de clientes	17	42.163	65.307	42.451	65.593
Parcelamentos tributários	16	1.251	964	1.271	994
Equipamentos de terceiros	-	176	923	488	1.235
Arrendamento mercantil	13	202	-	202	-
Total do passivo circulante		132.885	121.595	133.636	122.337
Passivo não circulante					
Fornecedores	14	-	2.728	-	2.728
Empréstimos e financiamentos	15	21.117	14.242	21.117	14.242
Adiantamento de clientes	17	1.784	1.784	1.784	1.784
Parcelamentos tributários	16	345	1.793	352	1.819
Provisão para contingências	24	562	200	757	306
Arrendamento mercantil	13	198	-	198	-
Total do passivo não circulante		24.006	20.747	24.208	20.879
Patrimônio líquido					
Capital social	18.1	3.000	3.000	3.000	3.000
Reservas de ágio	18.2	17.875	17.875	17.875	17.875
Reserva legal	18.3	601	601	601	601
Reserva lucros	-	1.652	1.652	1.652	1.652
		23.128	23.128	23.128	23.128
AFAC - Adiantamento para futuro aumento de capital	18.5	1.172	1.172	1.172	1.172
Total do patrimônio líquido		24.300	24.300	24.300	24.300
Total do passivo e patrimônio líquido		181.191	166.642	182.144	167.516

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Vision Engenharia e Consultoria S.A.

Demonstração do resultado para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de reais, exceto lucro líquido por ação)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Receita operacional líquida	19	303.260	267.764	303.260	267.764
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	20	(285.973)	(249.434)	(286.095)	(249.539)
Lucro bruto		<u>17.287</u>	<u>18.330</u>	<u>17.165</u>	<u>18.225</u>
Despesas gerais e administrativas					
Despesas gerais e administrativas	20	(9.231)	(8.549)	(9.258)	(8.593)
Outras receitas	21	4.918	65	4.918	65
Equivalência patrimonial	10.b	(177)	(159)	-	-
Lucro operacional antes do resultado financeiro		<u>12.797</u>	<u>9.687</u>	<u>12.825</u>	<u>9.697</u>
Receitas financeiras	22	3.582	691	3.582	691
Despesas financeiras	22	(10.383)	(2.731)	(10.411)	(2.741)
Lucro antes dos impostos sobre o lucro		<u>5.996</u>	<u>7.647</u>	<u>5.996</u>	<u>7.647</u>
Imposto de renda	23	(1.187)	(2.141)	(1.187)	(2.141)
Contribuição social	23	(447)	(799)	(447)	(799)
Lucro líquido do exercício		<u>4.362</u>	<u>4.707</u>	<u>4.362</u>	<u>4.707</u>
Número de ações (lote mil)	-	3.002	3.002	3.002	3.002
Lucro líquido por ação (em reais)		<u>1,45</u>	<u>1,57</u>	<u>1,45</u>	<u>1,57</u>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Vision Engenharia e Consultoria S.A.

Demonstração do resultado abrangente para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Lucro líquido do exercício	4.362	4.707	4.362	4.707
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Resultado abrangente	<u>4.362</u>	<u>4.707</u>	<u>4.362</u>	<u>4.707</u>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Vision Engenharia e Consultoria S.A.

Demonstração das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de reais)

Nota	Capital social	Reserva de ágio	Reserva de lucros		Lucros acumulados	AFAC	Total
			Reserva legal	Reserva de lucros			
Saldos em 31 de dezembro de 2019	3.000	17.875	601	-	-	1.172	22.648
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	4.707	-	4.707
Dividendos distribuídos mínimos	18.4	-	-	-	(1.177)	-	(1.177)
Dividendos distribuídos adicionais	18.4	-	-	-	(1.878)	-	(1.878)
Transferência para reserva de lucros	-	-	-	1.652	(1.652)	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2020	3.000	17.875	601	1.652	-	1.172	24.300
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	4.362	-	4.362
Dividendos distribuídos mínimos	18.4	-	-	-	(1.091)	-	(1.091)
Dividendos distribuídos adicionais	18.4	-	-	-	(3.271)	-	(3.271)
Saldos em 31 de dezembro de 2021	3.000	17.875	601	1.652	-	1.172	24.300

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Vision Engenharia e Consultoria S.A.

Demonstração dos fluxos de caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Resultado do exercício antes dos impostos	5.996	7.647	5.996	7.647
Ajustes para conciliar o lucro:				
Depreciação e amortização	1.577	806	1.587	822
Juros de empréstimos e financiamentos	7.181	1.374	7.181	1.374
Equivalência patrimonial	177	159	-	-
Provisão para contingências	362	150	451	256
Provisão de impostos a pagar	(1.634)	(2.940)	(1.634)	(2.940)
(Aumento) redução de ativos				
Clientes	1.334	(22.856)	1.334	(22.548)
Créditos a receber	3.368	(15.717)	3.368	(15.718)
Impostos a recuperar	(4.048)	(4.213)	(4.048)	(4.214)
Estoques	2.317	(9.752)	2.317	(9.752)
Outros ativos	(4.660)	(4.862)	(4.660)	(4.862)
Despesas antecipadas	-	6	-	6
Aumento (redução) de passivos				
Fornecedores	(1.511)	18.844	(1.495)	18.844
Obrigações sociais e tributárias	1.967	2.424	1.968	2.424
Adiantamentos de clientes	(23.144)	30.901	(23.142)	30.595
Parcelamentos tributários	(1.161)	(813)	(1.190)	(841)
Equipamentos de terceiros	(747)	794	(747)	795
Caixa (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais	(12.626)	1.952	(12.714)	1.888
Fluxo de caixa de atividades de investimento				
Aquisição de imobilizado e intangível	(2.035)	(1.411)	(2.035)	(1.411)
Baixa pela venda de ativo fixo	4	5	4	5
Caixa aplicado nas atividades de investimento	(2.031)	(1.406)	(2.031)	(1.406)
Fluxo de caixa de atividade de financiamento				
Ingresso de empréstimos e financiamentos	61.345	24.508	61.345	24.508
Pagamentos de empréstimos e financiamento	(30.143)	(7.130)	(30.143)	(7.130)
Pagamento de arrendamento mercantil	(566)	-	(566)	-
Fluxo de caixa de atividades de financiamento com acionistas				
Dividendos pagos	(4.362)	(3.055)	(4.362)	(3.055)
Partes relacioandas	(4.108)	(13.412)	(4.046)	(13.356)
Caixa gerado pelas atividades de financiamento	22.166	911	22.228	967
Aumento em caixa e equivalentes de caixa	7.509	1.457	7.483	1.449
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	4.769	3.312	4.789	3.340
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	12.278	4.769	12.272	4.789
Aumento em caixa e equivalentes de caixa	7.509	1.457	7.483	1.449

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional

A Vision Engenharia e Consultoria S.A. (“Companhia”), constituída no exercício de 2008, é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na cidade de Contagem/MG e filial em Nova Lima/MG.

Tem como objetivo a consultoria e assessoria nas áreas de engenharia elétrica e automação em geral; elaboração e avaliação de projetos de engenharia elétrica; desenvolvimento de sistema de automação e de informação em geral; construção civil; comércio varejista de equipamentos elétricos e de automação industrial, entre outros.

A Companhia passou por uma reestruturação societária na qual passou a ser uma sociedade por ações de capital fechado em 09 de dezembro de 2013.

Em 31 de dezembro de 2013, os acionistas deliberaram pela aquisição da Vision Serviços e Painéis Elétricos S.A., tornando-se a Vision Engenharia e Consultoria S.A., controladora da Vision Serviços e Painéis Elétricos S.A.

A Vision Serviços e Painéis Elétricos S.A. atua na fabricação de aparelhos e equipamentos para controle e distribuição de energia elétrica; serviços de instalação de máquinas e equipamentos industriais; construção civil e tem sede em Contagem/MG.

2. Apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas e principais práticas contábeis adotadas

2.1. Base de apresentação

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas, para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em consonância com a Lei das Sociedades por Ações, bem como as normas e procedimentos contábeis emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).

A Administração da Companhia aprovou a divulgação dessas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, em 10 de junho de 2022, considerando os eventos subsequentes até esta data.

2.1.1. Base de consolidação das demonstrações contábeis

As demonstrações contábeis consolidadas incluem as operações da Companhia e da controlada, cuja participação percentual na data-base do balanço é assim resumida:

Controladas	2021	2020
Vision Serviços e Painéis Elétricos S.A.	100%	100%

O exercício social da controlada incluída na consolidação é coincidente com o da controladora e as práticas e políticas contábeis foram aplicadas de forma uniforme nas empresas consolidadas.

Para a consolidação, os seguintes critérios são adotados: **(i)** eliminação dos investimentos em empresas controladas, bem como os resultados das equivalências patrimoniais; **(ii)** eliminações correspondentes aos saldos que representem transações entre a controlada e a controladora.

2.1.2. Investimentos em controladas (demonstração contábil individual)

Investimentos em empresas controladas são contabilizados com base no método da equivalência patrimonial, conforme CPC 18, para fins de demonstrações contábeis individuais da controladora.

Com base no método da equivalência patrimonial, os investimentos em controladas são inicialmente contabilizados no balanço patrimonial ao custo e, posteriormente, adicionado às mudanças após a aquisição da participação societária nas controladas.

A demonstração do resultado reflete à parcela dos resultados das operações das controladas com base no método da equivalência patrimonial. Quando uma mudança for diretamente reconhecida no patrimônio da controlada, a controladora reconhecerá sua parcela nas variações ocorridas e divulgará esse fato, quando aplicável, na demonstração das mutações do patrimônio líquido. Os ganhos e perdas não realizados, resultantes de transações entre a controladora e suas controladas (direta e indireta), são eliminados de acordo com a participação mantida nas controladas.

Após a aplicação do método da equivalência patrimonial, a Companhia determina se é necessário reconhecer perda adicional do valor recuperável sobre o investimento da controladora em suas controladas. A controladora determina, em cada data de fechamento do balanço patrimonial, se há evidência objetiva de que os investimentos nas controladas sofreram perdas por redução ao valor recuperável. Se assim for, a Controladora calcula o montante da perda por redução ao valor recuperável como a diferença entre o valor recuperável da controlada e o valor contábil e reconhece o montante na demonstração do resultado.

2.1.3. Moeda funcional e de apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

A moeda funcional da Companhia e sua controlada é o Real (R\$), que é a mesma moeda de preparação e apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas. As demonstrações contábeis individuais e consolidadas estão sendo apresentadas em milhares de reais e foram arredondadas para o milhar mais próximo.

2.2. Principais práticas contábeis aplicadas na elaboração destas demonstrações contábeis individuais e consolidadas

2.2.1. Caixa e equivalentes de caixa

Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender os compromissos de caixa de curto prazo, e não para investimento ou outros fins. A Companhia e sua controlada consideram equivalentes de caixa uma aplicação financeira de conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudança de valor. Por conseguinte, um investimento, normalmente, se qualifica como equivalente de caixa quando tem vencimento de curto prazo, por exemplo, três meses ou menos, a contar da data da contratação.

2.2.2. Clientes

Estão apresentados a valores de realização vigentes na data das demonstrações contábeis individuais e consolidadas. A Companhia e sua controlada constituem perdas estimadas com crédito de liquidação duvidosa, quando a Administração entende ter indicação de perda na realização de tais créditos.

2.2.3. Estoques

Os estoques são avaliados ao custo ou valor líquido realizável, dos dois, o menor. Custos incorridos para levar cada produto à sua atual localização e condição são contabilizados pelo custo de aquisição ou custo médio.

2.2.4. Imobilizado

O ativo imobilizado é demonstrado ao custo de aquisição ou construção, deduzido dos impostos compensáveis, quando aplicável, e da depreciação acumulada. As depreciações são computadas pelo método linear e reconhecidas no resultado do exercício. Os gastos com manutenção dos ativos são alocados diretamente ao resultado do exercício na medida em que são efetivamente dispendidos.

Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculado como sendo a diferença entre o valor líquido da venda e o valor contábil do ativo) é incluído na demonstração do resultado no exercício em que for baixado.

2.2.5. Intangível

Os ativos intangíveis com vida útil definida são mensurados ao custo de aquisição e, posteriormente, deduzidos da amortização acumulada.

2.2.6. Arrendamentos mercantis operacionais

O CPC 06 introduziu um modelo único de contabilização de arrendamentos no balanço patrimonial para arrendatários. Um arrendatário reconhece um ativo de direito de uso que representa o seu direito de utilizar o ativo arrendado e um passivo de arrendamento que representa a sua obrigação de efetuar pagamentos do arrendamento. Isenções opcionais estão disponíveis para arrendamentos de curto prazo e itens de baixo valor. A contabilidade do arrendador permanece semelhante à norma atual, isto é, os arrendadores continuam a classificar os arrendamentos em financeiros ou operacionais.

2.2.7. Provisões

São reconhecidas para obrigações presentes (legal/presumida) resultantes de eventos passados em que seja possível estimar os valores envolvidos de maneira confiável e cuja expectativa de desembolso seja considerada provável.

2.2.8. Avaliação do valor recuperável dos ativos (exceto ágio)

A Companhia e sua controlada analisa anualmente se existem evidências de que o valor contábil de um ativo não será recuperado (redução ao valor recuperável dos ativos). Caso estas evidências estejam presentes, estima-se o valor recuperável do ativo. O valor recuperável de um ativo é o maior valor entre: **(a)** seu valor justo menos custos que seriam incorridos para vendê-lo e **(b)** seu valor de uso. O valor de uso é equivalente aos fluxos de caixa descontados (antes dos impostos) derivados do uso contínuo do ativo. Quando o valor residual contábil do ativo exceder seu valor recuperável, reconhece-se a redução (provisão) do saldo contábil deste ativo (*impairment*).

Para fins de avaliação do valor recuperável, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais existem fluxos de caixa identificáveis separadamente Unidades Geradoras de Caixa (UGCs).

2.2.9. Impostos

Impostos correntes

Ativos e passivos tributários correntes do último exercício e de anos anteriores são mensurados ao valor recuperável esperado ou a pagar para as autoridades fiscais. As alíquotas de imposto e as leis tributárias usadas para calcular o montante são aquelas que estão em vigor ou substancialmente em vigor no Brasil na data do balanço. O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$ 240 mil para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido.

Impostos diferidos

Imposto diferido é gerado por diferenças temporárias na data do balanço entre as bases fiscais de ativos e passivos e seus valores contábeis.

Impostos sobre vendas

Receitas, despesas e ativos adquiridos são reconhecidos líquidos dos impostos sobre vendas, exceto quando:

- Os impostos sobre vendas incorridos na compra de bens ou serviços não for recuperável junto às autoridades fiscais, hipótese em que o imposto sobre vendas é reconhecido como parte do custo de aquisição do ativo ou do item de despesa, conforme o caso; e
- O valor líquido dos impostos sobre vendas, recuperável ou a pagar, é incluído como componente dos valores a receber ou a pagar no balanço patrimonial.

2.2.10. Ativos e passivos não circulantes

Compreendem os bens e direitos realizáveis e deveres e obrigações vencíveis em prazo superior a doze meses subsequentes à data base das referidas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, acrescidos dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas, se aplicável, até a data do balanço.

2.2.11. Reconhecimento da receita

O reconhecimento das receitas provenientes das operações com clientes, obedece a norma que estabelece um modelo que visa evidenciar se os critérios para a contabilização foram ou não satisfeitos.

As etapas deste novo processo compreendem:

- A identificação do contrato com o cliente;
- A identificação das obrigações de desempenho;
- A determinação do preço da transação;
- A alocação do preço da transação; e
- O reconhecimento da receita mediante o atendimento da obrigação de desempenho.

Considerando os aspectos acima, as receitas deverão ser registradas pelo valor que reflete à expectativa que a Companhia e de sua controlada têm de receber pela contrapartida dos produtos e serviços financeiros oferecidos aos clientes.

A Administração avaliou os efeitos da norma e não identificou alterações ou impactos dessas receitas no que diz respeito às possíveis variações nos valores contabilizados e às variações nas atividades de controles executados, dado que são reconhecidas à medida em que há a transferência de controle dos produtos e serviços.

A receita bruta é apresentada deduzindo os abatimentos e dos descontos, bem como das eliminações de receitas entre partes relacionadas e do ajuste ao valor presente, conforme Nota Explicativa nº 19.

Venda de prestação de serviços – Construção:

A receita de construção é reconhecida segundo o método de porcentagem de conclusão (POC).

A receita de projetos em curso de execução é calculada e contabilizada com base na aplicação, sobre o preço de venda atualizado, do percentual representado pela relação entre os custos incorridos e o custo total orçado, ajustada por provisão para reconhecer perdas de encomendas em processo de execução, quando aplicável. Os valores faturados além da execução física de cada projeto são reconhecidos como serviços faturados a executar no passivo circulante. A variação entre o custo total orçado, atualizados e revisado periodicamente, tem se mantido em parâmetros considerados razoáveis pela Administração.

Os serviços faturados a executar referem-se às faturas emitidas pelo cliente, de acordo com o cronograma financeiro do contrato, porém ainda existem custos a incorrer referentes à compromissos com fornecedores, relacionados a estas obras. As receitas e despesas de juros são reconhecidas pelo método da taxa efetiva de juros na rubrica receitas/despesas financeiras.

Demais vendas

Produtos de torre; vendas de materiais e venda de engenharia/testes/outros: são vendas de operação em cadeia de suprimentos de estrutura metálica para torres de energia elétrica. A receita é reconhecida no resultado quando da efetiva entrega da mercadoria ao cliente.

2.2.12. Instrumentos financeiros

Classificação e mensuração

A Companhia e sua controlada classificam seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: mensurados ao custo amortizado, valor justo por meio de outros resultados abrangentes e valor justo por meio do resultado. A classificação deve ser baseada no modelo de negócios no qual um ativo financeiro é gerenciado e em suas características de fluxos de caixa contratuais.

Impairment de ativos financeiros

Redução ao valor recuperável aplica-se aos ativos financeiros mensurados ao custo amortizado, ativos de contratos e instrumentos de dívida mensurados ao valor justo por meio do resultado, não contemplando investimentos em instrumentos patrimoniais. Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, compõem parte do saldo da rubrica de “caixa e equivalente de caixa” (Nota Explicativa nº 4).

Instrumentos financeiros derivativos e atividades de *hedge*

A Companhia e sua controlada não se utilizaram de instrumentos financeiros derivativos e não realizou operações de *hedge*.

3. Uso de estimativas e julgamentos

Ao preparar as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a Administração da Companhia se baseia em estimativas e premissas derivadas da experiência histórica e outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, as quais se consideram razoáveis e relevantes.

A aplicação das estimativas e premissas frequentemente requer julgamentos relacionados a assuntos que são incertos, com relação aos resultados das operações e ao valor dos ativos e passivos. Ativos e passivos sujeitos a estimativas e premissas incluem a mensuração de instrumentos financeiros, provisão para perdas em ativos e outras avaliações similares.

A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados em razão de imprecisões inerentes ao processo da sua determinação.

3.1. Pronunciamentos, normas e interpretações que entraram em vigor em 2021

Alguns pronunciamentos contábeis que se tornaram efetivos a partir de 1º de janeiro de 2021, tendo sido adotados e sem impactos significativos nos resultados e posição financeira da Companhia foram os seguintes:

- Reforma da Taxa de Juros de Referência: Fase 2 (alterações ao CPC48/IFRS 9, CPC 38/IAS 39, CPC 40/IFRS 7, CPC 11/IFRS 4 e CPC 06/IFRS 16) – A partir de 1º de janeiro de 2021;
- Contratos Onerosos: Custos para cumprir um contrato (alterações ao CPC 25/IAS 37) – A partir de 1º de janeiro de 2022;
- Imobilizado: Receitas antes do uso pretendido (alterações ao CPC 27/IAS 16) – A partir de 1º de janeiro de 2022;
- Referência à Estrutura Conceitual: (alterações ao CPC 15/IFRS 3) – A partir de 1º de janeiro de 2022;
- Classificação do Passivo em Circulante ou Não Circulante: (Alterações ao CPC 26/IAS 1) – A partir de 1º de janeiro de 2023; e
- IFRS 17 Contratos de Seguros: A partir de 1º de janeiro de 2023.

A Companhia e sua controlada não esperam que as mudanças tenham impacto significativo em suas demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

4. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Caixas e bancos	170	2.435	164	2.455
Aplicações financeiras	12.108	2.334	12.108	2.334
Total	12.278	4.769	12.272	4.789

Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender os compromissos de caixa de curto prazo. As aplicações financeiras são lastreadas em Certificado de Depósitos Bancários (CDB) e operações de títulos com compromisso de recompra pelo banco, todos remunerados diariamente com a rentabilidade de 98% do Certificados de Depósitos Bancários (CDI), taxa válida para os anos de 2021 e 2020.

4.1. Títulos e valores mobiliários

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Títulos e valores mobiliários (a)	9.046	4.866	9.046	4.866
Total	9.046	4.866	9.046	4.866

- (a) O saldo da conta de títulos e valores mobiliários registrada no ativo não circulante correspondem às aplicações nos bancos Itaú, Semear, Banco do Brasil e Banco Voiter. A remuneração é 100% da taxa do CDI. Tais aplicações servem de garantia às cartas de fiança e contratações de capital de giro obtidas junto aos bancos.

5. Clientes

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Clientes	60.594	67.171	60.844	67.421
(-) Duplicatas descontadas	(320)	(5.563)	(320)	(5.563)
Total	60.274	61.608	60.524	61.858

Não existe expectativa de perda nos recebíveis, razão pela qual a diretoria decidiu não fazer a provisão para créditos de liquidação duvidosa. As notas em aberto com prazo superior a 180 dias se tratam, em sua maior parte, de retenções de projetos que ainda serão recebidas. Estas retenções são normais nos projetos da Companhia e continuarão a existir. A diretoria não vê motivo para classificá-las de outra forma.

A abertura da rubrica de clientes por idade de vencimento é composta como segue:

	Controladora	Consolidado
	2021	2021
Duplicatas a vencer:		
Até 30 dias	28.380	28.380
De 31 a 60 dias	4.205	4.205
De 61 a 90 dias	9	9
De 91 a 180 dias	60	60
Acima de 180 dias	27.940	27.940
Duplicatas vencidas:		
Até 30 dias	-	-
Acima de 180 dias	-	250
Total	60.594	60.844

	Controladora	Consolidado
	2020	2020
Duplicatas a vencer:		
Até 30 dias	5.676	5.926
De 31 a 60 dias	4.591	4.591
De 61 a 90 dias	1.555	1.555
De 91 a 180 dias	8.997	8.997
Acima de 180 dias	46.122	46.122
Duplicatas vencidas:		
Até 30 dias	17	17
De 31 a 60 dias	213	213
Total	67.171	67.421

6. Estoques

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Matéria-prima	2.614	8.123	2.717	8.226
Mercadoria para revenda	168	155	168	155
Produto em elaboração	15.428	8.384	15.552	8.508
Produto acabado	2.555	4.156	2.555	4.156
Industrialização em poder de terceiros (*)	2.182	3.719	2182	3.719
Produtos de terceiros para industrialização	194	921	506	1233
Total	23.141	25.458	23.680	25.997

(*) Refere-se à compra da matéria-prima de determinados produtos para que um terceiro faça o processo de industrialização.

7. Créditos a receber

A composição dos créditos a receber segue demonstrada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Créditos a receber				
Adiantamento de férias	292	231	292	231
Adiantamento de salário	17	-	17	-
Adiantamento a fornecedores diversos	16.777	19.966	16.904	20.123
Adiantamentos para viagens	230	457	230	457
Total	17.316	20.684	17.443	20.811

8. Impostos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Impostos a recuperar				
IPi	470	1.288	470	1.288
CSLL	-	-	130	130
IRPJ	1	2	312	312
PIS	494	594	502	602
Cofins	2.241	2.727	2.277	2.763
INSS	1	12	18	29
Créditos PIS e Cofins de ação judicial	5.480	-	5.480	-
Outros	79	95	106	123
Total	8.766	4.718	9.295	5.247

9. Partes relacionadas

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Vision Painéis S.A.	6.090	6.028	-	-
Vision Sistemas Ltda.	19.514	15.154	19.514	15.154
Outros	678	678	678	678
Empréstimos a acionistas	2.613	2.613	2.613	2.613
LC Energia Renovável Holding S.A.	3.328	3.642	3.328	3.642
Empréstimos a sócios Vision Painéis S.A.	-	-	87	87
Total	32.223	28.115	26.220	22.174

9.1. Termos e condições de transações com partes relacionadas

As movimentações de vendas e compras, registradas envolvendo partes relacionadas são efetuadas a preços normais de mercado. O saldo em aberto no encerramento do exercício não tem garantias, não estão sujeitos a juros e são liquidados em dinheiro ou por meio de distribuição de dividendos.

Nos exercícios de 31 de dezembro de 2021 e 2020, a Companhia não contabilizou quaisquer perdas por redução ao valor recuperável das contas a receber relacionadas com os valores devidos por partes relacionadas. Essa avaliação é realizada a cada exercício social, examinando-se a posição financeira da parte relacionada e do mercado no qual a parte relacionada atua.

9.2. Remuneração do pessoal-chave da Administração da Companhia

A remuneração paga aos administradores e dirigentes da Companhia até 31 de dezembro de 2021 foi de R\$ 26 (R\$ 25 em 2020).

10. Investimentos

As principais informações sobre a controlada são como segue:

	Controladora	
	2021	2020
Ágio	16.065	16.065
Vision Serviços e Painéis Elétricos S.A.	(5.503)	(5.326)
Total	10.562	10.739

a) Informações sobre o investimento avaliado pelo método de equivalência patrimonial

O saldo referente ao investimento pelo método de equivalência patrimonial refere-se em sua totalidade às ações de capital da controlada Vision Serviços e Painéis Elétricos S.A.

	2021	2020
Ações possuídas - Vision Serviços e Painéis Elétricos S.A.	100	100
Patrimônio líquido	(5.503)	(5.326)
Prejuízo do exercício	(177)	(159)
% de participação	100%	100%

Vision Serviços e Painéis Elétricos S.A.	2021	2020
Ativos totais	1.540	1.576
Passivos totais	7.043	6.902
Patrimônio líquido	(5.503)	(5.326)
Receita líquida	-	-
Prejuízo do exercício	(177)	(159)

b) Movimentação dos investimentos

Controladora	2021	2020
Saldo inicial	10.739	10.898
Resultado de equivalência patrimonial	(177)	(159)
Saldo final	10.562	10.739

11. Imobilizado

- a) Os detalhes do ativo imobilizado da Companhia controladora e consolidado estão demonstrados nos quadros a seguir:

	% - Taxas de depreciação a.a.	Controladora	
		2021 - Líquido	2020 - Líquido
Móveis e utensílios	10	390	404
Equipamentos de informática	20	1.078	1.035
Veículos	20	388	410
Instalações	10	62	71
Benfeitorias	4	924	924
Máquinas e equipamentos	20	1.230	920
Ferramentas	20	490	549
Terrenos	-	330	330
Tanques e reservatórios	-	1	2
Intangível em andamento - Aquisição Sistema	-	857	-
3º andar – benfeitorias em imóveis de terceiros	-	-	40
Total		5.751	4.685

	% - Taxas de depreciação a.a.	Consolidado	
		2021 - Líquido	2020 - Líquido
Móveis e utensílios	10	404	424
Equipamentos de informática	20	1.078	1.035
Veículos	20	388	410
Instalações	10	62	71
Benfeitorias	4	924	924
Máquinas e equipamentos	20	1.230	921
Ferramentas	20	491	552
Terrenos	-	330	330
Tanques e reservatórios	-	1	2
Intangível em andamento - Aquisição Sistema	-	857	-
3º andar - benfeitorias em imóveis de terceiros	-	-	40
Total		5.765	4.709

A Companhia e sua controlada revisam anualmente a vida útil estimada, valor residual e método de depreciação dos bens do imobilizado no final de cada período de relatório.

b) Movimentações no ativo imobilizado:

Controladora	Saldos em 31/12/2020	Adições	Baixas	Transferências	Depreciação	Saldos em 31/12/2021
Móveis e utensílios	403	47	-	-	(60)	390
Equipamentos de informática	1.035	351	(4)	-	(304)	1.078
Veículos	410	108	-	-	(130)	388
Instalações	71	-	-	-	(9)	62
Benfeitorias	925	-	-	40	(41)	924
Máquinas e equipamentos	920	573	-	-	(263)	1.230
Ferramentas	549	92	-	-	(150)	491
Terrenos	330	-	-	-	-	330
Tanques e reservatórios	2	-	-	-	(1)	1
Intangível em andamento - Aquisição Sistema	-	857	-	-	-	857
3º andar - benfeitorias em imóveis de terceiros	40	-	-	(40)	-	-
Total	4.685	2.028	(4)	-	(958)	5.751

Controladora	Saldos em					Saldos em
	31/12/2019	Adições	Baixas	Transferências	Depreciação	
Móveis e utensílios	408	79	-	-	(84)	403
Equipamentos de informática	692	566	(5)	-	(218)	1.035
Veículos	543	-	-	-	(133)	410
Instalações	77	3	-	-	(9)	71
Benfeitorias	648	-	-	304	(27)	925
Máquinas e equipamentos	823	309	-	-	(212)	920
Ferramentas	250	393	-	-	(94)	549
Terrenos	330	-	-	-	-	330
Tanques e reservatórios	2	-	-	-	-	2
Módulo escritório canteiro de obra	269	-	-	(269)	-	-
Galpão Rua Dois, nº 40 - benfeitorias em imóveis de terceiros	35	-	-	(35)	-	-
3º andar - benfeitorias em imóveis de terceiros	-	40	-	-	-	40
Total	4.077	1.390	(5)	-	(777)	4.685

Consolidado	Saldos em					Saldos em
	31/12/2020	Adições	Baixas	Transferências	Depreciação	
Móveis e utensílios	424	47	-	-	(66)	405
Equipamentos de informática	1.035	351	(4)	-	(304)	1.078
Veículos	410	108	-	-	(130)	388
Instalações	71	-	-	-	(9)	62
Benfeitorias	924	-	-	40	(40)	924
Máquinas e equipamentos	921	573	-	-	(263)	1.231
Ferramentas	552	92	-	-	(155)	489
Terrenos	330	-	-	-	-	330
Tanques e reservatórios	2	-	-	-	(1)	1
Intangível em andamento - Aquisição Sistema	-	857	-	-	-	857
3º andar – benfeitorias em imóveis de terceiros	40	-	-	(40)	-	-
Total	4.709	2.028	(4)	-	(968)	5.765

Consolidado	Saldos em					Saldos em
	31/12/2019	Adições	Baixas	Transferências	Depreciação	
Móveis e utensílios	437	79	-	-	(92)	424
Equipamentos de informática	692	566	(5)	-	(218)	1.035
Veículos	543	-	-	-	(133)	410
Instalações	77	3	-	-	(9)	71
Benfeitorias	648	-	-	303	(27)	924
Máquinas e equipamentos	825	309	-	-	(213)	921
Ferramentas	260	393	-	-	(101)	552
Terrenos	330	-	-	-	-	330
Tanques e reservatórios	2	-	-	-	-	2
Módulo escritório canteiro de obra	268	-	-	(268)	-	-
Galpão Rua Dois, nº 40 – benfeitorias em imóveis de terceiros	35	-	-	(35)	-	-
3º andar – benfeitorias em imóveis de terceiros	-	40	-	-	-	40
Total	4.117	1.390	(5)	-	(793)	4.709

12. Intangível

a) As principais informações sobre o intangível são como segue:

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Ágio	-	-	16.065	16.065
Software	68	92	68	92
Total	68	92	16.133	16.157

b) A movimentação do intangível está demonstrada a seguir:

Custo de aquisição – Controladora	Saldo 31/12/2020	Adições	Baixas	Saldo 31/12/2021
Softwares	383	7	-	390
Custo total	383	7	-	390

Amortização – Controladora	Saldo 31/12/2020	Adições	Baixas	Saldo 31/12/2021
Softwares	(291)	(31)	-	(322)
Amortização total	(291)	(31)	-	(322)
Intangível líquido	92	(24)	-	68

Custo de aquisição – Controladora	Saldo 31/12/2019	Adições	Baixas	Saldo 31/12/2020
Softwares	362	21	-	383
Custo total	362	21	-	383

Amortização – Controladora	Saldo 31/12/2019	Adições	Baixas	Saldo 31/12/2020
Softwares	(262)	(29)	-	(291)
Amortização total	(262)	(29)	-	(291)
Intangível líquido	100	(8)	-	92

Custo de aquisição – Consolidado	Saldo 31/12/2020	Adições	Baixas	Saldo 31/12/2021
Ágio	16.065	-	-	16.065
Softwares	383	7	-	390
Custo total	16.448	7	-	16.455

Amortização – Consolidada	Saldo 31/12/2020	Adições	Baixas	Saldo 31/12/2021
Softwares	(291)	(31)	-	(322)
Amortização total	(291)	(31)	-	(322)
Intangível líquido	16.157	(24)	-	16.133

Custo de aquisição – Consolidado	Saldo 31/12/2019	Adições	Baixas	Saldo 31/12/2020
Ágio	16.065	-	-	16.065
Softwares	362	21	-	383
Custo total	16.427	21	-	16.448

Amortização – Consolidado	Saldo 31/12/2019	Adições	Baixas	Saldo 31/12/2020
Softwares	(262)	(29)	-	(291)
Amortização total	(262)	(29)	-	(291)
Intangível líquido	16.165	(8)	-	16.157

13. Direito de uso e arrendamento mercantil (controladora e consolidado)

Direito de uso		
Classe de ativo		31/12/2021
Imóveis		966
(-) Amortização		(588)
Direito de uso		378
Movimentação direito de uso		
Ativo - direito de uso (custo)		Imóveis
Balanco 1º de janeiro de 2021		-
Adoção IFRS 16		-
Adição		966
Balanco 31 de dezembro de 2021		966
Amortização		
Balanco 1º de janeiro de 2021		-
Amortização		(588)
Balanco 31 de dezembro de 2021		(588)
Direito de uso líquido		378
Passivo - arrendamento mercantil		
		31/12/2021
Balanco 1º de janeiro de 2020		-
Adoção IFRS 16		-
Adição		966
Pagamentos		(566)
Passivo arrendamento mercantil		400
Arrendamento mercantil - circulante		202
Arrendamento mercantil - não circulante		198
Total		400

Taxa de desconto

A Companhia possui arrendamentos relativos à imóvel de uso na operação. A Companhia chegou às taxas de desconto com base na média ponderada das captações do exercício junto às instituições financeiras. A taxa média utilizada foi de 9,50%.

Pagamentos de aluguéis não reconhecidos como passivo

A Companhia optou por não reconhecer um passivo de arrendamento para arrendamentos de curto prazo (12 meses ou menos) ou para arrendamentos de ativos de baixos valores. Os pagamentos efetuados sob tais arrendamentos são lançados no resultado de forma linear.

14. Fornecedores

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Fornecedores nacionais	27.109	25.733	27.145	25.753
Fornecedores internacionais	4.946	7.833	4.946	7.833
Total	32.055	33.566	32.091	33.586
Passivo circulante	32.055	30.838	32.091	30.858
Passivo não circulante	-	2.728	-	2.728

15. Empréstimos e financiamentos

Controladora e consolidado	Encargos	2021	2020
BDMG – Finame	TJLP + 3,955% a.a.	-	49
BDMG Finame	TJLP +4,7669% a.a.	18	236
BDMG - CDB Contrato 331.317/21	TJLP + 4,85% a.a.	357	-
Bradesco - Ford Credit	11,71% a.a	58	87
Banco Volkswagen	16,21% a.a	18	111
Banco Volkswagen	12,55% a.a	38	87
Banco do Brasil - Giro (a)	3,53% a.a	3.538	5.000
Banco do Brasil - Giro (a)	5,6% a.a	-	2.132
Banco do Brasil - Giro (a)	5,0% a.a	-	1.567
Banco do Brasil - Giro (a)	2,77% a.a	1.350	-
Banco do Brasil - Giro (a)	6,65% a.a	86	-
Banco do Brasil - Giro (a)	% a.a	5.204	-
Banco do Brasil - Giro (a)	6,5% a.a	5.126	-
Banco do Brasil - Giro (a)	6,53% a.a	3.245	-
Money Plus - Giro (a)	10,40% a.a	217	1.520
Banco Daycoval - Giro (a)	10,40% a.a	230	1.073
Banco Daycoval - Giro (a)	10,40% a.a	-	1.079
Banco Daycoval - Giro (a)	11,48% a.a	2.528	4.050
Banco Daycoval - Giro (a)	12,01% a.a	1.222	-
Banco Daycoval - Giro (a)	21,14% a.a	1.020	-
Itaú - Giro (a)	10,69% a.a	5.996	7.274
Itaú - Giro (a)	9,58% a.a	1.099	2.000
Itaú - Giro (a)	9,58% a.a	2.812	-
Bradesco - Giro (a)	26,68% a.a	19	45
Banco Inter - Cédula 8645063	5,54% a.a	1.012	2.025
Banco Semear S.A. - 9912546	7,44% a.a	5.776	-
Banco ABC - CCB 246	-	2.500	-
Banco ABC - CCB 8840521	-	1.740	-
Banco Voiter - 18.05.289	-	2.038	-
Banco Safra - Capital de Giro	6,61% a.a	7.048	-
Banco Safra - Capital de Giro	6,54% a.a	1.272	-
Banco Safra - Capital de Giro	8,43% a.a	3.850	-
Banco Safra - Capital de Giro	6,73% a.a	2.571	-
Empréstimos de terceiros	-	4.192	-
Conta Garantida	-	538	-
Total		66.718	28.335
Circulante		45.601	14.093
Não circulante		21.117	14.242

(a) Os empréstimos de capital de giro são garantidos por aval dos sócios e não possui cláusulas restritivas (*covenants*).

A movimentação está apresentada conforme a seguir:

Controladora e Consolidado

Saldo em 31 de dezembro de 2020	28.335
Captações	61.345
Juros	7.181
Pagamento de empréstimos	(30.143)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	66.718
Parcelas a vencer de curto prazo	
2022	45.601
Parcelas a vencer de longo prazo	
2023 a 2026	21.117
Total	66.718

Controladora e Consolidado

Saldo em 31 de dezembro de 2019	9.583
Captações	24.508
Juros	1.374
Pagamento de empréstimos	(7.130)
Saldo em 31 de dezembro de 2020	28.335
Parcelas a vencer de curto prazo	
2021	14.093
Parcelas a vencer de longo prazo	
2022 a 2025	14.242
Total	28.335

16. Obrigações sociais, tributárias e parcelamentos

Os saldos de obrigações sociais e tributárias estão demonstrados a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Obrigações sociais				
Salários	1.458	1.909	1.458	1.909
INSS a recolher	934	972	934	972
FGTS a recolher	602	296	602	296
IRRF a recolher	457	332	457	332
Provisão de férias	5.361	4.739	5.361	4.739
Outros	24	18	25	18
Total	8.836	8.266	8.837	8.266
Obrigações tributárias				
PIS a recolher	128	56	128	56
Cofins a recolher	596	258	596	258
IRPJ a recolher	803	175	819	191
CSLL a recolher	200	53	201	55
ICMS a recolher	509	364	584	440
Outros	366	298	367	298
Total	2.601	1.204	2.695	1.298
Total	11.437	9.470	11.532	9.564

Os saldos dos parcelamentos estão demonstrados a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Parcelamentos				
Parcelamentos federais	1.493	2.620	1.500	2.641
Outros parcelamentos	103	137	123	172
Total	1.596	2.757	1.623	2.813
Circulante	1.251	964	1.271	994
Não circulante	345	1.793	352	1.819

Os saldos referem-se aos parcelamentos feitos na esfera federal de IRPJ, CSLL, PIS e Cofins. Ao longo de 2017 a Companhia aderiu ao Programa Especial de Regularização Tributária (PERT), programa de parcelamento especial disponibilizado pelo Governo, através da Lei 13.496/2017 de 24 de outubro de 2017, que tem prazo de duração de 145 parcelas.

A seguir apresentamos o *aging list* em 31 de dezembro de 2021:

	Controladora	Consolidado
	2021	2021
2022	1.251	1.271
2023	75	84
2024	76	76
2025	45	42
2026	43	43
2027 em diante	106	107
Total	1.596	1.623

17. Adiantamento de clientes

O saldo de adiantamento de clientes refere-se aos valores pagos em forma de antecipação para posterior emissão de nota fiscal conforme previsto em cada contrato. Os montantes estão demonstrados a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Agropecuária Tartarugal	915	-	915	-
Alstom Energia Térmica	-	1.950	-	1.950
Aura Almas Mineração	1.645	-	1.645	-
AVB Mineração	-	533	-	533
CEEE-D	62	72	62	72
CEEE-GT	9.179	1.780	9.179	1.780
Cemig Distribuição S/A	509	2.175	509	2.175
Cemig Geração e Transmissão	371	-	371	-
Centrais Elétricas do Norte Brasil S/A	988	-	988	-
Colinas Transmissora de Energia	3.841	6.593	3.841	6.593
Eletrosul Centrais Elétricas	140	577	140	577
Energisa Tocantins Distr. Energia	513	-	513	-
Francisco Sá	2.800	4.191	2.800	4.191
FS Agrisolutions Ind. Biocomb. Ltda.	-	-	122	122
FS Transmissora de Energia Elétrica	1.532	-	1.532	-
ICSA	-	-	152	152
Jaiba 3 Energias Renováveis	-	7.897	-	7.897
LS Energia	131	2.665	131	2.665
Lyon Transmissora de Energia	-	22.199	-	22.199
Magnesita	6.224	-	6.224	-
Mineração Dardanelos Ltda.	1.957	10	1.957	10
Mineração Vale Verde	-	10.160	-	10.160
MMX Sudeste Mineração S/A	1.722	1.722	1.722	1.722
Samarco Mineração S/A	5.865	10	5.865	10
Simões Transmissora de Energia	3.233	-	3.233	-
Socominter	-	4.137	-	4.137
SPE Vision Solar I	164	-	164	-
Vision Administração e Operação	33	-	33	-
Adiantamentos POC	2.008	-	2.008	-
Outros	115	420	129	432
Total	43.947	67.091	44.235	67.377
Circulante	42.163	65.307	42.451	65.593
Não circulante	1.784	1.784	1.784	1.784

O valor de adiantamento de clientes registrado no não circulante refere-se a processo judicial por quebra de contrato ainda sem decisão.

18. Patrimônio líquido

18.1. Capital social

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, o capital social era de R\$ 3.000 (três milhões de reais), divididos em 3.000.000 (três milhões) de ações ordinárias, nominativas e com valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada uma.

Subscritores	Ações	Ações Subscritas	Valor em R\$
Vision Sistemas Ltda.	Ordinárias	3.000.000	3.000.000
Julio de Paula Kierulff	Ordinárias	1	1
Rodrigo Madeira Marques	Ordinárias	1	1

18.2. Reserva de capital

a) Reserva de ágio

Conforme Assembleia Geral Extraordinária do dia 31 de dezembro de 2013, foi registrado como reserva de Capital – Ágio a diferença do valor de aumento de capital e o valor decorrente da incorporação da controlada Vision Serviços e Painéis Elétricos S.A.

18.3. Reserva de lucros

a) Reserva legal

Constituída à alíquota de 5% sobre o lucro líquido do exercício, até atingir o montante de 20% do capital social, de acordo com a Lei das Sociedades por Ações. Em 2021 e 2020 não foi constituída reserva legal devido ao limite de 20% do capital social previsto em lei ter atingido.

b) Reserva de lucros

A reserva de retenção de lucros é destinada à aplicação em investimentos ou distribuições de lucros futuros.

18.4. Distribuição de dividendos

Aos detentores de ações ordinárias é assegurado um dividendo mínimo obrigatório de 25%, que é calculado com base no lucro líquido, ajustado pelas variações patrimoniais das reservas, conforme legislação societária vigente.

O cálculo dos dividendos propostos é como segue:

	2021	2020
Lucro líquido do exercício	4.362	4.707
Reserva legal constituída (5%)	-	-
Lucro líquido ajustado	4.362	4.707
Dividendos obrigatórios (25%)	(1.091)	(1.177)
Dividendos adicionais	(3.271)	(1.878)

Por deliberação dos acionistas, foram distribuídos e pagos dividendos superiores ao percentual que é definido no Estatuto da Vision Engenharia e Consultoria S.A.

18.5. Adiantamento para futuro aumento de capital

O saldo de adiantamento para futuro aumento de capital (AFAC), no montante de R\$ 1.172, será integralizado no capital social da Companhia:

Descrição	2021 e 2020
Julio de Paula Kierulff	1.021
Outros	151
Total do adiantamento para futuro aumento de capital	1.172

19. Receita operacional líquida

	Controladora e Consolidado	
	2021	2020
Venda de serviços	14.795	10.925
Venda de construção	103.768	134.405
Venda de produtos	214.744	158.494
Ajustes POC	1.273	-
Receita operacional bruta	334.580	303.824
Impostos e deduções sobre vendas	(31.274)	(36.060)
Deduções POC	(46)	-
Receita operacional líquida	303.260	267.764

20. Custos e despesas gerais e administrativas por natureza

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Despesas com pessoal	(1.790)	(2.730)	(1.790)	(2.730)
Despesas de viagem	(400)	(294)	(400)	(294)
Despesas com aluguel	(829)	(1.138)	(829)	(1.138)
Locações e prestações de serviços	(573)	(479)	(578)	(486)
Produtos e equipamentos	(285.973)	(249.434)	(286.094)	(249.540)
Depreciação e amortização	(1.577)	(806)	(1.587)	(822)
Outros	(4.062)	(3.102)	(4.075)	(3.122)
Total	(295.204)	(257.983)	(295.353)	(258.132)
Classificadas como:				
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	(285.973)	(249.434)	(286.095)	(249.539)
Despesas gerais e administrativas	(9.231)	(8.549)	(9.258)	(8.593)
Total	(295.204)	(257.983)	(295.353)	(258.132)

21. Outras receitas

	Controladora e Consolidado	
	2021	2020
Créditos tributários oriundos de ações judiciais	4.883	65
Indenizações recebidas seguros	35	-
Total	4.918	65

22. Resultado financeiro líquido

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Receitas financeiras				
Juros recebidos	580	10	580	10
Descontos recebidos	28	29	28	29
Rendimentos de aplicações financeiras	803	77	803	77
Outras receitas financeiras	18	3	18	3
Receitas financeiras oriundas de ações judiciais	597	-	597	-
Variação monetária ativa	1.556	572	1.556	572
Receitas financeiras	3.582	691	3.582	691
Despesas financeiras				
Descontos concedidos	-	(4)	-	(4)
Despesas bancárias	(17)	-	(16)	-
Despesas de cobrança	(56)	(18)	(56)	(18)
Juros pagos	(1.954)	(481)	(1.972)	(483)
Multas pagas	(43)	(72)	(43)	(72)
Tarifas bancárias	(846)	(568)	(851)	(572)
Variação monetária passiva	(209)	(215)	(209)	(215)
Juros sobre empréstimos e financiamentos	(7.181)	(1.373)	(7.187)	(1.377)
Juros sobre arrendamento	(77)	-	(77)	-
Despesas financeiras	(10.383)	(2.731)	(10.411)	(2.741)
Resultado financeiro líquido	(6.801)	(2.040)	(6.829)	(2.050)

23. Impostos sobre o lucro (imposto de renda e contribuição social)

	Controladora e Consolidado 2021
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	5.996
CSLL	(447)
Lucro líquido antes do IRPJ	5.549
Adições e exclusões temporárias	(585)
Base de cálculo do imposto de renda e da contribuição social	4.964
IR e CSLL às alíquotas vigentes (15% e 9%)	1.191
Adicional – imposto de renda	473
Dedução do PAT	(30)
Despesas de imposto de renda e contribuição social correntes	1.634
Taxa efetiva	33%

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	7.647
Adições e exclusões temporárias	1.227
Base de cálculo do imposto de renda e da contribuição social	8.874
IR e CSLL às alíquotas vigentes (15% e 9%)	2.130
Adicional – imposto de renda	863
Dedução do PAT	(53)
Despesas de imposto de renda e contribuição social correntes	2.940
Taxa efetiva	33%

24. Provisão para contingências

Os critérios de reconhecimento e base de mensuração para determinação da provisão para contingências passivas oriundas do curso normal das atividades da Companhia e sua controlada, leva em conta o estudo detalhado das ações judiciais e dos processos administrativos e são baseados, também, na opinião profissional dos advogados patrocinadores dessas causas.

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Provisão para contingências trabalhistas	244	200	439	306
Provisão para contingências tributárias e cíveis	318	-	318	-
Total	562	200	757	306

A Companhia e sua controlada é ré em processos nos quais os seus correspondentes jurídicos estimam um total de perdas possíveis no montante de R\$ 320 em 2021 (R\$ 71 em 2020) referente a ações trabalhistas, tributárias e cíveis.

A seguir, a movimentação dos saldos em 31 de dezembro de 2021 e 2020:

Controladora

Saldo em 31 de dezembro de 2019	50
Provisão	150
Saldo em 31 de dezembro de 2020	200
Provisão	362
Saldo em 31 de dezembro de 2021	562

Consolidado

Saldo em 31 de dezembro de 2019	50
Provisão	256
Saldo em 31 de dezembro de 2020	306
Provisão	451
Saldo em 31 de dezembro de 2021	757

25. Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos

a) Gestão financeira

A Companhia e sua controlada possuem operações envolvendo instrumentos financeiros, os quais se destinam a atender suas necessidades operacionais e a reduzir a exposição a riscos de crédito, especialmente relacionados à moeda e à taxa de juros.

b) Risco de crédito e de realização

Estes riscos são administrados por normas específicas de análise de crédito e estabelecimento de limites de exposição por cliente. Adicionalmente, há análises específicas e normas para aplicações em instituições financeiras e os tipos de investimentos ofertados no mercado financeiro.

c) Risco de taxas de juros

Os resultados da Companhia e sua controlada estão suscetíveis a variações das taxas de juros incidentes sobre as aplicações financeiras e dívidas com taxas de juros variáveis, principalmente CDI.

d) Análise dos instrumentos financeiros

A Companhia e sua controlada efetuaram a avaliação de seus ativos e passivos financeiros em relação aos valores de mercado, por meio de informações disponíveis e metodologias de avaliação apropriadas. Entretanto, a interpretação dos dados de mercado e a seleção de métodos de avaliação, requerem considerável nível de julgamento e estimativas para se calcular o valor de realização mais adequado.

Como consequência, as estimativas apresentadas não indicam, necessariamente, os montantes que poderão ser realizados no mercado corrente. O uso de diferentes hipóteses de mercado e ou metodologias pode ter um efeito relevante nos valores de realização estimados.

e) Gestão de capital

Os objetivos da Companhia e sua controlada, ao administrar seu capital, são os de salvaguardar a capacidade de continuidade de suas operações, para oferecer retorno aos seus acionistas e garantia às demais partes interessadas, além de manter uma adequada estrutura de capital.

O valor de mercado dos instrumentos financeiros não difere significativamente dos apresentados nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

26. Seguros

A Companhia e sua controlada possuem cobertura de seguro de responsabilidade para danos pessoais a terceiros e danos materiais a ativos tangíveis, bem como para riscos de incêndio, relâmpagos, danos elétricos, fenômenos naturais e explosões de gás. A cobertura contratada é considerada suficiente pela Administração para cobrir os riscos possíveis para seus ativos e/ou suas responsabilidades. As premissas de riscos adotados, dada a natureza e sua peculiaridade, não foram revisadas por nosso auditor independente. Conforme a tabela seguinte, essa obrigação vem sendo cumprida:

Modalidade	Valor assegurado	Vigência	
		De	Até
Automóvel - frota	100% fipe	22/03/2022	22/03/2023
Patrimonial - compreensivo empresarial	20.000	28/09/2021	28/09/2022

27. Transações que não afetam o caixa

A Companhia e sua controlada realizaram transações que não geraram efeitos de caixa e que, portanto, não estão refletidas na demonstração dos fluxos de caixa:

	Controladora e Consolidado	
	31/12/2021	31/12/2020
Adoção do direito de uso - CPC 06	(966)	-
Aumento (diminuição) do arrendamento mercantil	966	-

* * *

Luisa Maria Carvalho de Lima
CRC/MG nº 046.328

Vision Engenharia e Consultoria S/A
CNPJ: 05.537.083/0001-76